
 

HOTĂRÂREA NR. 259 

din 30 septembrie 2025 
 

 

privind: preluarea în domeniul public al Județului Galați a unor bunuri de retur de 
natura mijloacelor fixe, realizate în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 – 2020” și 
transmiterea acestora în concesiune către Operatorul Regional S.C. Apă Canal S.A. 
Galați 

Iniţiatori : Costel Fotea – Președintele Consiliul Județean Galați  
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 11184/24.09.2025 

 Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
           Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi; 
           Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 
finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială și nr. 6 de analiză privind 
administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a 
monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa nr. 29872/02.09.2025 a S.C. Apă Canal S.A. Galați, 
înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 11184/03.09.2025; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 497/17.09.2010 
privind delegarea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. Apă Canal S.A. 
Galați; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 208/29.11.2016 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a Indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
“Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi, în 
perioada 2014 – 2020”, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 77/24.04.2017 
privind aprobarea cofinanţării „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă 
uzată în judeţul Galaţi, în perioada 2014 – 2020”, în cuantum de 349.208 euro fără TVA, 
reprezentând 2% din valoarea investiţiilor, aferentă Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (6) lit. b), art. 24 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 25 
alin. (3) şi art. 29 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 108 lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și d), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. m) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Art.1. (1) Se aprobă preluarea în domeniul public al Județului Galați și înregistrarea în 
evidențele contabile ca mijloace fixe a bunurilor de retur, realizate în cadrul „Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014 – 
2020” prin contractul „GL-CL-06 – Stația de tratare Liești, inclusiv conductele de aducțiune de 
la Vadu Roșca și către GA Salcia, GA Berești, GA Cosmești” și contractul „CL2 - Extindere 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 259 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 

sisteme de alimentare cu apă și de canalizare în UAT MATCA”, conform anexelor nr. 1 și nr. 2  
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Inventarul centralizat al bunurilor ce aparțin domeniului public al județului Galați se 
modifică în mod corespunzător. 

(3) Direcția Economie și Finanțe și Direcția Patrimoniu, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Galați, vor duce la îndeplinire prevederile art. 1 alin. (1) și 
(2) din hotărâre. 

 

Art.2. (1) Se aprobă transmiterea în concesiune a bunurilor prevăzute la art. 1 a 
prezentei hotărâri, către Operatorul Regional S.C. Apă Canal S.A. Galați, pentru realizarea 
serviciilor de alimentare cu apă și canalizare în aria de delegare a Județului Galați, în baza 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor, la valoarea totală de 53.715.912,66 lei. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
nr. 29/16108/23.09.2010 se modifică, în mod corespunzător, prin act adiţional. 
 

Art.3. Predarea-primirea în concesiune a bunurilor rezultate din proiect se va realiza în 
termen de 15 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: Operatorului Regional S.C. Apă-Canal S.A. 
Galați și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Serviciul Regional Apă Galați. 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Costel Fotea 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                  Director executiv, 
                                                                                                                                                                                  Marin POPESCU 
 
 
  Șef serviciu,                                                                                                                                             Director executiv adjunct, 
Eugenia PUFU                 Sorin HĂLĂȘAG 
09.09.2025/1ex. 

Contrasemnează pentru legalitate: 

Secretarul general al judeţului, 

Ionel COCA 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 259 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 3 

 

Anexa nr. 1 

LISTA 
 

cu bunurile preluate în concesiune de către Operatorul Regional S.C. Apă-Canal S.A. Galați, 
bunuri realizate în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată în județul Galați, în perioada 2014 – 2020”  
 

 
Proiect Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014-2020 

Contract: „GL-CL-06 - Stația de tratare Liești, inclusiv conductele de aducțiune de la Vadu Roșca și către GA 

Salcia, GA Berești, GA Cosmești” 

1. Statia de tratare Liesti 

Nr. 

crt. 
Denumire  mijloc fix 

Valori 

transfer in 

domeniul 

public,                    

lei cu TVA 

Cod 

incadrare 
D.N.U. 

AN 

PIF 

Nr. 

Inventar 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Instalatii mecanice pentru bransarea la 

conductele de aductiune de 1200 mm si 

1000 mm 

2.195.045,03 1.8.6. 30 ani 2023   

2 camin vane admisie  la Statie de tratare 

Liesti 

787.318,76 1.8.6. 30 ani 2023   

3 Camine debitmetre admisie - 2 buc la 

Statie de tratare Liesti 

1.194.243,47 1.8.6. 30 ani 2023   

4 Bazin de preoxidare-Statie de tratare 

Liesti  (3,554,801.65 lei) 

* * * * * 

4.1. Constructie Bazin de preoxidare-Statie de 

tratare Liesti 

1.781.896,25 1.8.12. 40 ani 2023   

4.2. Instalatii mecanice la Bazin de preoxidare-

Statie de tratare Liesti 

1.499.442,95 2.1.17.7. 10 ani 2023   

4.3. Instalatii electrice si automatizari la Bazin 

de preoxidare-Statie de tratare Liesti 

273.462,45 2.1.16.5. 10 ani 2023   

5 Statie de filtre-Statie de tratare Liesti  

(10,419,102.09 lei) 

* * * * * 

5.1 Constructie Statia de filtre la Statie de 

tratare Liesti 

6.928.369,57 1.8.12. 40 ani 2023   

5.2 Instalatii mecanice la Statia de filtre -Statie 

de tratare Liesti 

3.033.101,57 2.1.17.7. 10 ani 2023   

5.3 Instalatii electrice si automatizari la Statia 

de filtre-Statie de tratare Liesti 

457.630,95 2.1.16.5. 10 ani 2023   

6 Statie de pompare apa spalare si aer 

spalare-Statie de tratare                       

(2,034,732.12 lei) 

* * * * * 

6.1 Instalatii mecanice la Statie de pompare 

apa spalare si aer spalare-Statie de tratare 

Liesti 

1.636.444,62 2.1.17.7. 10 ani 2023   

6.2 Instalatii electrice si automatizari  la 

Statie de pompare apa spalare si aer 

spalare 

398.287,50 2.1.16.5. 10 ani 2023   

7 Instalatie de Preparare-dozare reactivi-

Statie de tratare Liesti  

(1,685,381.46 lei) 

* * * * * 

7.1 Constructie la Instalatia de Preparare-

dozare reactivi-Statie de tratare Liesti 

36.912,84 1.8.12. 40 ani 2023   



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 259 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 4 

 

7.2 Instalatii mecanice la Instalatia de 

Preparare-dozare reactivi-Statie de tratare 

Liesti 

1.451.659,36 2.1.17.7. 10 ani 2023   

7.3 Instalatii electrice si automatizari  la 

Instalatia de Preparare-dozare reactivi-

Statie de tratare Liesti 

196.809,26 2.1.16.5. 10 ani 2023   

8 Instalatie dezinfectie finala-Statie de 

tratare Liesti (1,423,700.38 lei) 

* * * * * 

8.1 Instalatii mecanice la Instalatie 

dezinfectie finala-Statie de tratare Liesti  

1.393.706,83 2.1.17.7. 10 ani 2023   

8.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Instalatie dezinfectie finala-Statie de 

tratare Liesti 

29.993,55 2.1.16.5. 10 ani 2023   

9 Statie de pompare apa potabila-Statie de 

tratare Liesti (3,051,830.45 lei) 

* * * * * 

9.1 Instalatii mecanice la Statie de pompare 

apa potabila-Statie de tratare Liesti 

2.355.776,98 2.1.17.7. 10 ani 2023   

9.2 Instalatii electrice si automatizari la Statie 

de pompare apa potabila-Statie de tratare 

Liesti 

696.053,47 2.1.16.5. 10 ani 2023   

10 Camin debitmetru si monitorizare apa 

potabila-Statie de tratare Liesti  

606.579,04 1.8.6. 30 ani 2024   

11 Camin vane iesire statie si legatura la 

conductele magistrale-Statie de tratare 

Liesti 

2.284.263,50 1.8.6. 30 ani 2023   

12 Camin vane inchidere conducte 

magistrale-Statie de tratare Liesti 

708.472,75 1.8.6. 30 ani 2023   

13 Bazin retentie si statie pompare apa de la 

spalare-Statie de tratare Liesti 

(2,582,508.06 lei) 

* * * * * 

13.1 Constructie Bazin retentie si statie 

pompare apa de la spalare-Statie de tratare 

Liesti 

2.341.402,28 1.8.12. 40 ani 2023   

13.2 Instalatii mecanice la Bazin retentie si 

statie pompare apa de la spalare-Statie de 

tratare Liesti 

141.797,59 2.1.17.7. 10 ani 2023   

13.3 Instalatii electrice si automatizari Bazin 

retentie si statie pompare apa de la spalare-

Statie de tratare Liesti 

99.308,19 2.1.16.5. 10 ani 2023   

14 Tratare apa de la spalare-Statie de tratare 

Liesti (1,722,666.90 lei) 

* * * * * 

14.1 Instalatii mecanice la Statia Tratare apa 

de la spalare-Statie de tratare Liesti 

1.604.908,05 2.1.17.7. 10 ani 2023   

14.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Statia Tratare apa de la spalare-Statie de 

tratare Liesti 

117.758,85 2.1.16.5. 10 ani 2023   

15 Statie de pompare recirculare apa de 

spalare-Statie de tratare Liesti 

(209,726.00 lei) 

* * * * * 

15.1 Instalatii mecanice la Statie de pompare 

recirculare apa de spalare-Statie de tratare 

Liesti 

118.263,72 2.1.17.7. 10 ani 2023   

15.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Statie de pompare recirculare apa de 

spalare-Statie de tratare Liesti 

91.462,28 2.1.16.5. 10 ani 2023   

16 Hala deshidratare namol inclusiv bazin 

tampon namol-Statie de tratare Liesti 

(1,516,357.03 lei ) 

* * * * * 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 259 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 5 

 

16.1 Instalatii mecanice la Hala deshidratare 

namol inclusiv bazin tampon namol-Statie 

de tratare Liesti 

1.232.046,47 2.1.17.7. 10 ani 2023   

16.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Hala deshidratare namol inclusiv bazin 

tampon namol-Statie de tratare Liesti 

284.310,56 2.1.16.5. 10 ani 2023   

17 Depozitare namol-Statie de tratare Liesti ( 

559,270.88 lei) 

* * * * * 

17.1 Instalatii mecanice la Depozitare namol-

Statie de tratare Liesti 

520.875,22 2.1.17.7. 10 ani 2023   

17.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Depozitare namol-Statie de tratare Liesti 

38.395,66 2.1.16.5. 10 ani 2023   

18 Retele in incinta (canalizare,  apa 

potabila, tehnologice,)-Statie de tratare 

Liesti (903,310.66 lei) 

* * * * * 

18.1 Instalatii mecanice la Retele in incinta 

(canalizare,  apa potabila, tehnologice, )-

Statie de tratare Liesti 

548.637,40 2.1.17.7. 10 ani 2023   

18.2 Instalatii electrice si automatizari la Retele 

in incinta (canalizare,  apa potabila, 

tehnologice, )-Statie de tratare Liesti 

354.673,26 2.1.16.5. 10 ani 2023   

19 Statie de pompare canalizare si conducta 

de refulare-Statie de tratare Liesti  

(246,790.96 lei) 

* * * * * 

19.1 Constructie Statie de pompare canalizare 

si conducta de refulare-Statie de tratare 

Liesti 

45.298,75 1.8.8. 30 ani 2023   

19.2 Instalatii mecanice  la  Statie  de pompare 

canalizare si conducta de refulare-Statie de 

tratare Liesti 

144.360,29 2.1.17.7. 10 ani 2023   

19.3 Instalatii electrice si automatizari la 

Statie de pompare canalizare si conducta 

de refulare-Statie de tratare Liesti 

57.131,92 2.1.16.5. 10 ani 2023   

20 Cladire administrativa-Statie de tratare 

Liesti (964,385.41 lei) 

* * * * * 

20.1 Constructie Cladire administrativa-Statie 

de tratare Liesti 

733.201,38 1.6.4. 50 ani 2023   

20.2 Instalatii electrice si automatizari la 

Cladire administrativa-Statie de tratare 

Liesti 

231.184,03 2.1.16.5. 10 ani 2023   

21 Drumuri si platforme-Statie de tratare 

Liesti 

598.584,42 1.3.7.2. 25 ani 2023   

22 Imprejmuiri si porti-Statie de tratare 

Liesti 

133.528,31 1.6.3.2. 25 ani 2023   

23 Post de transformare si generator de 

urgenta-Statie de tratare Liesti                       

( 1,023,486.80 lei) 

* * * * * 

23.1 Constructii Post de transformare si 

generator de urgenta-Statie de tratare 

Liesti 

14.464,89 1.7.3. 20 ani 2023   

23.2 Instalatii electrice si automatizari la Post 

de transformare si generator de urgenta-

Statie de tratare Liesti  

1.009.021,91 2.1.16.5. 10 ani 2023   

24 Echipamente si mobilier de laborator la 

Statia de tratare Liesti 

463.635,64 2.2.6.2. 10 ani 2023   

25 Instalatie de automatizare si control-

Statie de tratare Liesti 

116.290,44 2.1.16.5. 10 ani 2023   

  TOTAL- Statia de tratare Liesti 40.986.012,21 * * * * 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 259 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 6 

 

2. Conductă de aducțiune Salcia Liești 

1 Conducta de aductiune PEID Dn 315 - 

6595 m , Dn 225- 2858 m si constructii 

aferente -Salcia Liesti 

5.481.658,02 1.8.6. 30 ani 2023   

2 Conducta supratraversare rau Barlad -

Salcia Liesti 

57.438,18 1.8.6. 30 ani 2023   

  TOTAL Conducta de aductiune Salcia -

Liesti 

5.539.096,20 * * * * 

3. Front de captare și Conductă de aducțiune Berești   

1 FORAJE F1,F2,F3 - 3 buc  Beresti 508.355,52 1.8.1. 30 ani 2023   

2 Cabine puturi -3 buc Beresti (738,677.53) * * * * * 

2.1 

Constructii Cabine puturi (F1,F2,F3) -3 

buc Beresti 96.063,34 1.8.1. 30 ani 2023   

2.2 

Instalatii mecanice la Cabine puturi  

(F1,F2,F3) - 3 buc- Beresti 100.107,24 2.1.17.7. 10 ani 2023   

2.3 

Instalatii electrice si automatizari la 

Cabine puturi(F1,F2,F3) - 3 buc -Beresti 542.506,95 2.1.16.5. 10 ani 2023   

3 

Imprejmuri puturi(F1,F2,F3)- 3 buc  -

Beresti (zone de protectie sanitara) 76.390,73 1.6.3.2. 25 ani 2023   

4 Drum de acces la foraje -Beresti 95.001,64 1.3.7.2. 25 ani 2023   

5 

Conducta de aductiune si constructii 

aferente -Beresti, Dn 75mm,Dn 90 mm, 

Dn 125 mm, Dn 140 mm, L= 5661 m 2.115.156,54 1.8.6. 30 ani 2023   

  

TOTAL Front de captare si Conducta de 

aductiune Beresti 3.533.581,96 * * * * 

 
 

Anexa nr. 2 
 

Proiect Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați, în perioada 2014-2020 

Contract: „CL2 - Extindere sisteme de alimentare cu apă și de canalizare în UAT MATCA” 

MIJLOACE FIXE APARȚINÂND Județului Galați 

Nr. 

crt. 
Denumire  mijloc fix 

Valori 

transfer in 

domeniul 

public,                    

lei cu TVA 

Cod 

incadrare 
D.N.U. 

AN 

PIF 

Nr. 

Inventar 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

Conducta aductiune si accesorii pentru 

conducte -str. Stefan Corodeanu, L=1271 

m 887.375,26 1.8.6. 30 ani 2024   

2 

Conducta aductiune si accesorii pentru 

conducte -DJ 251, L= 2,647 m 1.467.465,67 1.8.6. 30 ani 2024   

3 SP1 TEC * * * * * 

3.1. 

Platforma generator, drumuri in incinta la 

SP1 TEC 32.319,00 1.3.7.2. 25 ani 2024   

3.2. Imprejmuire si porti la SP1 TEC 19.857,02 1.6.3.2. 25 ani 2024   

3.3. Generator fix  la SP1 TEC 163.839,27 2.1.16.1.2.1. 15 ani 2024   

3.4. Constructii Statie de pompare SP1 TEC 66.639,03 1.8.12. 40 ani 2024   

3.5. Instalatii electrice la SP1 TEC 903.795,17 2.1.16.5. 10 ani 2024   

3.6. Echipament pompare la SP1 TEC 63.988,19 2.1.17.7. 10 ani 2024   

3.7. Instalatii tehnologice  la SP1 TEC 36.879,23 2.1.17.7. 10 ani 2024   

3.8. Debitmetru la SP1 TEC 15.064,45 2.2.1.2. 10 ani 2024   

* TOTAL 3.657.222,29 * * *   

 


